,,non solum verè, & per se & essentialiter humani corporis forma exi-
,,stat, sicut in Canone Clementis Papæ V. in Generali Viennensi
,,Concilio edito continetur (Num: præc:); verum & IMMORTALIS,
,,& pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multi-
,,plicabilis, & multiplicata, & multiplicanda. Quod manifestè constat ex
,,Evangelio cùm Dominus ait: Animam autem occidere non possunt (a).
,,Et alibi: Qui odit animam suam in hoc mundo &c: (b). Et etiam, cùm
,,æternam pñnam, & æterna supplicia pro merito vitæ judicandis re-
,,promittit (c); alias Incarnatio, & alia Christi Mysteria nobis mini-
,,mè profuissent: nec resurrectio expectanda foret, ac Sancti & justi
,,miserabiliores essent, juxta Paulum (d), omnibñs hominibñs.

,,Cùmque verum vero minimè contradicat, omnem assertionem
,,veritati illuminatæ fidei contrariam, omnino falsam esse definitus,
,,& ut aliter dogmatizare non liceat, districtiùs inhibemus. Omnes-
,,que hujusmodi erroneis assertionibus inhærentes, tamquam hæreti-
,,cos vitandos, & puniendos fore decernimus.

,,Insuper omnibus & singulis Philosophis in Universitatibus Studio-
,,rum Generalium & alibi publicè legentibus districte præcipimus, ut
,,cùm Philosophorum principia, aut conclusiones, in quibus à recta
,,fide deviare noscuntur, auditoribus suis legerint, seu explicaverint,
,,quale hoc de immortalitate animæ, aut unitate, & mundi æternitate,
,,ac alia hujusmodi, teneantur eisdem veritatem Religionis Christia-
,,næ omni conatu manifestam facere, & persuadendo, pro posse do-
,,cere, ac omni studio hujusmodi Philosophorum argumenta, cùm
,,omnia solubilia existant, pro viribus excludere, atque resolvete.

,,Statuimus insuper, ne quis de cætero in Sacris Ordinibus con-
,,stitutus, in Studiis Generalibus, vel alias publicè audiendo, Phi-
,,losophiæ aut Pœsis studium ultra quinquennium post Grammati-
,,cam & Dialecticam, sinè aliquo studio Theologiæ, aut Juris Ponti-
,,ficij, incumbat, verum exactò dictò quinquenniò, si illis Studiis in-
,,sudare voluerit, liberum sit ei, dum tamen simul, aut seorsum
,,Theologiæ, aut Sacris Canonibus operam navaverit, ut in his san-
,,ctis & utilibus professionibus Sacerdotes Domini inveniant, unde
,,infectas Philosophiæ & Pœsis radices purgare & sanare valeant.

,,Hos Canones per Ordinarios Locorum, & Rectores in Uni-
,,versitatibus singulis annis in principio studii in virtute sanctæ obe-
,,dientiæ publicari mandamus,, (e).

(a) Matt: 10. 28. (b) Joan: 12. 25. (c) Matt: 25. 46. (d) 1. Cor:
15. 19. (e) Concil Lateran: V. sub Leone X. Sess: 8. 19. Decemb: 1513. in
Bulla Apostolici Regiminis. Barth: Carranz: loc: cit: pag: mihi 288. Jac:
Gordon: loc: cit: pag: mihi 448.

XII. „Omnia de necessitate absoluta eveniunt,, (a).

XIII. „Quod voluntariè fit, etiamsi necessariò fiat, libertè tam
men fit,, (b).

XIV. „Is libertatis modus, qui est à necessitate sub libertatis
nomine, non reperitur in Scripturis, sed solum nomen libertatis à
peccato,, (c).

XV. „Sola violentia repugnat libertati hominis naturali,, (d).

XVI. „Homo peccat etiam damnabiliter in eo, quod necessariò
facit,, (e).

XVII. „Liberum arbitrium post peccatum, est res de solo titu-
lo, & dum facit quod in se est, peccat mortaliter,, (f).

XVIII. „Si quis dixerit liberum hominis arbitrium à Deo mo-
tum & excitatum, nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque
vocanti, quo ad obtainendam justificationis gratiam se disponat ac
præparet, nec posse dissentire, si velit, sed velut inanime quoddam
nihil omnino agere, merèque passivè se habere, anathema sit,, (g).

XIX. „Si quis liberum hominis arbitrium, post Adæ pecca-
tum, amissum & extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo
(XVII.) immo titulum sine re, figmentum denique à Satana inve-
ctum in Ecclesiam, anathema sit,, (h).

XX. „Videtur probabile omnem fætum, quamdiu in utero est,
carere animâ rationali, & tunc primùm incipere eamdem habere,
cùm paritur; ac consequenter dicendum in nullo abortu homici-
dium committi,, (i).

XXI. „Animas hominum dicimus non esse ab æterno inter cæ-
teras intellectuales naturas, ut Academicci quidam finxerè: nec si-
mul à constitutione mundi (IX.) creatas, ut Origenes, sed simul
creando infunduntur, & infundendo creantur,, (k).

XXII.

(a) Proposit: 27. Joannis Vicleffii damnata in Concil: Constantien: Barth: Car-
ranc: loc: cit: pag: mihi 270. (b) Prop: 39. Baji damnata à Pio V. &
Urbano VIII. (c) Prop: 41. ejusd: damnata ab iud: (d) Prop: 66.
ejusd: damnata. (e) Prop: 67. ejusd: damnata. (f) Prop: 36. Lutheri
damnata à Leone X. per Bullam Exurge Domine. 1520. (g) Concil:
Trident: Sess: 6. de justif: Can: 4. 13 Jan: 1547. (h) Idem Conc: loc: cit:
Can: 5. (i) Propositio cuiusd: Medicis, ut refert Martin: VVigant Tract:
17. Appen: 1. Exam: 3. de Prop: damn: pag: mihi 759. ab Innocentio XI. 1679.
Homicidii enim festinatio est prohibere nasci, nec refert, natam qui eripiatur
animam, an nasciem dislurberet,, Tertul: Apol: cap: 9. (k) S. Augusti: de
Eccles: Dogmat: cap: 17.

XXII. „Quia quod à Summa Veritate procedit, falsum esse non
„potest, nec necessaria ratione impugnari valet, quod falsum non
„est, Fides nostra necessariis rationibꝫ sicut probari non potest;
„quia humanam mentem excedit; ita improbari necessaria ratione
„non potest propter sui veritatem. Ad hoc igitur debet tendere
„Christiani disputatoris intentio in articulis Fidei, non ut Fidē prober,
„sed ut Fidem defendat: unde & B. Petrus (a) non dicit: parati
„semper ad probationem, sed ad satisfactionem, ut scilicet rationabiliter
„ostendatur non esse falsum, quod Fides Catholica confitetur, (b).

XXIII. „Quælibet res ex atomis minutissimis corpusculis con-
„stituitur, & quando atomi dividuntur, res corruptuntur; quando
„uniuntur, res generantur, (c). „Formæ omnes substantiales, ex-
„ceptâ rationali, non minus absurdè defenduntur ab Aristotelicis,
„quàm materia, cùm per eas intelligunt substancialias quasdam incom-
„pletas, unum per se cum materia substantialia compositum constitu-
„entes. Materiâ enim è materiali composito sublatâ, & formas sal-
„tèm materiales tolli necesse est. --- Hæc propositio est temeraria,
„erronea, & hæresi proxima, (d).

B

CON-

(a) 1. Epist: cap: 3. 15. (b) S. Thomas Opusc: 3. contr: Gracos cap: 2.
„Si quid in dictis Philosophorum inveniatur contrarium fidei, hoc non est phi-
„losophia, sed magis philosophia abusus, ex defectu rationis,. Idem Opusc: 70.
sup: Boët. de Trinit: q. 2. art: 3. „Si verè Ecclesiæ Decretis reluctetur re-
„scens aliqua opinio --- ut reluctari hæc tenus plures contenderunt: non clara, non
„legitima, uti jactitant, sed certò spuria, fallax, vanaque est idea, quam se ha-
„bere super eadem gloriabantur: nec eam ratio fecerit, sed arbitrium. Non docu-
„rit natura, sed deceptio, vel genius,. Johan: Agnani loci cit: Sect: 1. cap: 13.
n. 7. concl: 3. pag: mihi 108. (c) Legitur hac propositio, in Directorio In-
quisitorum part: 2. quæst: 4. num: 12. inter hæreses & errores antiquo-
rum philosophorum, ut refert P. Seraph: Piccinard: lib: 4. Dogmat: Phi-
losop: quæst: 4. art: 1. pag: mihi 373. qui insuper addit: „Hec propositio sepa-
ratur ab alio errore posito num: 11. de negatione Providentia ex fortuito motu
atomorum,. (d) Censura Parisiensium Theologorum Anno 1624. qui etiam hanc
Propositionem antecedenter damnarunt: Materia prima, quam pro principio
transmutationis subjectivo constituant Peripatetici, sive existentiam
habeat à se ipsa, sive à forma, commentitia prorsus est, & sine ullo
planè fundamento excogitata. In generationibus enim, quas ipse
Aristoteles in his inferioribus credit, hallucinatus est, & cum eo
exteris, qui ejus sententiam amplectuntur. --- Hæc propositio prima
est temeraria, & erronea in fide. ut refert idem loc: cit. post finem lib:
4. tom: 1. in notis pag: mihi 444. & 445. & Johan: Agnani loc: cit: Sect:

CONCLUSIO I.

XXIV. **A**nima Rationalis est Substantia spiritualis. Revertatur pulvis (corpus humanum ex pulvere formatum) in terram suam, unde erat, & spiritus (anima rationalis) redeat ad Deum, qui dedit illum (a). Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem occidere non possunt (b). Ipse Spiritus (hoc est Deus) testimonium reddit spiritui nostro (animæ nostræ rationali) quod sumus filii Dei (c). ergo cum Deus sit pure & propriè spiritus omnino immaterialis, proportionaliter dicendum, animam rationalem esse pure & propriè spiritum omnino incorporeum. Quis hominum scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? (d). Quid clarius? Spiritus ergo est D. Pauli Sententiâ id, quod in homine scit, quæ sunt hominis: spiritus ergo est id, quod in homine cogitat, ac intelligit: spiritus ergo est anima hominis. (IX.) Necesse enim est, ut ea sit anima spiritualis seu incorporea, quæ habet facultates & operationes spirituales: neque enim modus operandi, seu effectus potest esse perfectior modò essendi, aut suâ causâ. Jam sic est, quod anima rationalis habet operationes, ac proinde facultates spirituales cum ex parte intellectus, tum ex parte voluntatis. Ex parte quidem intellectus: hic enim est potentia universalis ad omne ens tam materiale, quam spirituale, sive creatum, sive increatum: siquidem versatur circa Angelos, ipsumque Deum, ac Ejus Perfectiones: Benitatem, Justitiam, Sapientiam &c: cognoscit, quid sit homo in communi, quid beneficium, quid injuria, quid amor, quid odium? Res multas novit per abstractionem à materia: variis generis scientias, & omnia naturæ arcana.

2. cap: 8. num: 12. pag: mihi 311. Recdè Bened: Plazza Par: 2. Dissertat: Biblico-Physica cap: 5. n. 165. pag: mihi 141. , Pergant igitur solerissimi Recentiores, novis experimentis, observationibus, crisiis, rem literariam, ut hastenus laudabiliter fecerunt, promovere: dum tamen Sacram Scripturam, Fidei disciplinam, Ecclesiæque auctoritatem, sartas testas usque habeant: ut Catholicorum hominum Philosophia illis prædicta sit dotibus, quas supernæ Sapientia proprias esse dixit D. Jacobus in sua Epist: Can: cap: 3. v. 17. Quæ de sursum est Sapientia, primum quidem Pudica est, deinde Pacifica, Modesta, Svadibilis, Bonis consentiens, Plena misericordiæ, & fructibus bonis, non judicans, sine simulatione,,.

(a) Eccl: 12. 7. (b) Matt: 10. 28. (c) Rom: 8. 16. (d) 1. Cor: 2. 11.

arcana subtilissimè discurrendo prosequens (a). ;,Consequentia certa-
nit, principia & causas rerum videt, earumque progressus, & quasi
,,antecessiones non ignorat, similitudines comparat, & rebus præsen-
tibus adjungit, atque adnectit futuras,, (b). Discernit corporea
ab incorporeis, sese etiam ad suas operationes reflectendo: quod cer-
te fieri non potest à potentia, quæ determinata est ad certa objec-
torum genera, tantumque attingit materialia. Quid verò, quod
ipso quoque corporea objecta eo cognitionis genere sapissimè conci-
piuntur, quod à corporea perceptione mirificè abhorreat? Ita cor-
porea sensum perceptio Antipodas velut homines capite deorsum in-
verso incidentes nobis exhibet; eos tamen reluctante licet sensu no-
stro, rectos telluri insisterem percepimus. Ex parte verò voluntatis: hæc
enim in homine imperat appetitui sensitivo, ipsoque corpore velut
instrumento utitur pro libito varijs in fines; proindeque debet esse
altioris ordinis ad facultates omnes corporeas, atque superest, ut di-
catur spiritualis. Item sibi ipsi imperat, ita, ut positis omnibus ad
agendum prærequisitis possit agere vel non agere, tum si lubet age-
re frequenter contraria, aut omnem actum suspendere; nec potest

B2

cogi

(a) „Nonne humano ingenio tot tantaque artes sunt inventæ, & exercitæ, par-
tim necessariae, partim voluntariae; ut tam excellens vis mentis, atque ratio-
nis in his etiam rebus, quæ superflua, imò & periculosas, pernicioseque ap-
petit, quantum bonum habeat in natura, unde ista potuit vel invenire, vel di-
scere, vel exercere, testetur? Vestimentorum & adiutoriorum ad opera quam
mirabilia, quam stupenda, industria humana pervenerit: quod in agricultura,
quod in navigatione profecerit: quæ in fabricatione quorumque vasorum: vel etiam
statuarum, & picturarum varietate excogitaverit, & impleverit: quæ in theatris
mirabilia spectantibus, audientibus incredibilia facienda, & exhibenda molita
sunt: in capiendis, occidendis, domandis irrationalibus animantibus quæ &
quanta repererit: adversus ipsos homines tot genera venenorū, tot armorum,
tot machinamentorum, & pro salute mortali tuenda, atque reparanda quot me-
dicamenta, atque adjumenta comprehendenterit: pro voluptate faucium quot con-
dimenta, & gula irritamenta repererit: ad indicandas, & svadendas cogita-
tiones quam multitudinem, varietatemque signorum, ubi præcipuum locum ver-
ba, & literæ tenent: ad delectandas animos quos elocutionis ornatus, quam di-
versorum carminum copiam: ad mulcendas aures quot organa musica, quos can-
stilenæ modos excogitaverit: quam denique multa rerum mundanarum cogitati-
one se impleverit, quis possit eloqui, maximè, si velimus non acervatim cuncta
congerere, sed in singulis immorari? S. Augustin: lib: 22. de Civ: Dei cap:
24. Et in hac apta, sufficiensque erit ulla materia, quavis demum tenuitate,
motu aut figura instructa? (b) Cic: lib: 1. de offic: cap: 4.

cogī vel necessitari per se directe ab ulla creatura (LVII.). Quæ quidem convenire non possunt, nisi agenti spirituali: nam corporea omnia, ut patet, ex se sunt determinata ad unum, possuntque per se & directe vim pati à causis extrinsecis creatis. Item diligimus, quæ nullo sensu percepta unquam fuere; quin etiam illa diligimus, quæ sensuum judiciorum contemni potius, ac despici, quam amari posse viderentur: „Quid enim in Sanctis quid in Martyribus amamus? „membra laniata à feris? quid fædius, si oculos carnis interroges? „quid tibi videtur adolescens pulcherrimus fur? quomodo horrent „oculi tui? numquid oculi carnis horrent? si ipsos interroges, nihil „illo corpore compositius, nihil ordinatus: & parilitas membrorum, „& coloris delectatio illicit oculos; & tamen, cum audis, quia fur „est, fugis hominem animo. Vides ex alia parte senem curvum, ba „culo innitentem, vix se moventem, rugis undique exaratum, quid „vides, quod oculos delectet? audis, quia justus est,amas, ample „teris, (a). Atque id est, quod docet S. Thomas: „Necessè est „dicere id, quod est principium intellectualis operationis, quod di „cimus animam hominis (II), esse quoddam principium incorporeum „& subsistens (b). Manifestum est enim, quod homo per intelle „ctum cognoscere potest naturas omnium corporum. Quod autem „potest cognoscere aliqua, oportet ut nihil eorum habeat in sua „natura: quia illud, quod inesset ei naturaliter, impediret cognitionem „aliorum; sicut videmus, quod lingua infirmi, quæ infecta est „cholerico & amaro humore, non potest percipere aliquid dulce, „sed omnia videntur ei amara. Si igitur principium intellectualis „haberet in se naturam alicujus corporis, non posset omnia corpora „cognoscere. Omne autem corpus habet aliquam naturam determinatam. Impossibile est igitur, quod principium intellectualis sit „corpus. Et similiter impossibile est, quod intelligat per organum „corporeum: quia enim natura determinata illius organi corporei „prohiberet cognitionem omnium corporum: Sicut si aliquis determinatus color sit non solum in pupilla, sed etiam in vase vitre, „liquor infusus ejusdem coloris videtur. Ipsum igitur intellectualis principium, quod dicitur mens, vel intellectus, habet operationem per se, cui non communicat corpus. Nihil autem potest per se operari, nisi quod per se subsistit. Non enim est operari, nisi entis in actu. Unde eo modo aliquid operatur, quo est. Propter „quod non dicimus, quod calor calefacit, sed calidum. Relinquitur

(a) S. August: tract: 30 in Joan: num: 21. (b) Id est potest se solo substituere suum esse, sive non egens compare, & fulcimento ad substantandum suum esse.

„tut igitur animam humanam, quæ dicitur intellectus vel mens,
„esse aliquid incorporeum & subsistens,, (a).

XXV. Jam qui spiritualitatem animæ rationalis negant, rationenè illi utuntur, an auctoritate? Rationes quām sint pueriles, facile constat. Evidem animum esse corporeum ex corporis & ani-
mi consensu, nonnisi inepte probaveris. Scilicet cùm Deus hominem
ex animo & corpore constare voluisset, efficere debuit, ut inter
utrumque harmonia esset perpetua, alioquin monstrum biceps fecisset.
„Sed qua ratione, inquiunt, incorporeum afficit corporeum, & hoc
„illud? Corporeum ab incorporeo affici & moveri clare percipio,
„cùm omnes vires motrices sint incorporeæ: rationē & viam ignoro.
„At it non efficit, quominus primum cognoscam,, (b). „Numquid
„ideo negandum est, quod apertum est, quia comprehendendi non po-
„test, quod occultum est? Numquid inquam propterea dicturi su-
„mus, quod ita esse perspicimus, non esse; quoniam, cur ita sit,
„non possumus invenire?, (c). Quod verò anima cogitet secun-
dum motiones cerebri & sensuum, id unum sequitur, quod sit ita
à Deo facta, ut non possit, quamdiu in corpore est, alio modo
operari. Dependet itaque anima (non quidem pro omni statu, sed
pro illo coniunctionis) à materia non tamquam à subiecto sustentati-
onis, ex quo educatur, vel cui immediate inhäreat, sed tamquam à
subiecto informationis, vel tamquam ab objecto, vel tamquam à mi-
nistra, ad ipsam referente objectum, ipsique illud offerente, ut
possit ab eo species intelligibiles desumere, vel denique tamquam à
conditione sine qua non: finis enim animæ etiam est, ad tempus pro
hoc statu informare corpus organicum: hoc igitur non dato, deest
conditio, sub qua natura exigit produci animam. Dependet item
anima in sui cognitione à phantasmate, mediata, & ratione unio-
nis cum corpore, qua unione sublata, tollitur etiam hæc dependen-
tia. Anima enim de se indifferens est ad hanc vel aliam cognitio-
nen: ergo ad unam præ altera determinari debet ab objectis. Ob-
jecta hæc animæ corpori suo unitæ non sunt immediate applicata;
applicari itaque debent per phantasma, quod per motum in organis
sensoriis ab objectis efficitur. Et quoniam phantasmata hæc effici ab
objectis nequeunt, nisi organa corporis ritè sint disposita, patet. quo-
modò anima etiam ab his in operando dependeat, inquantum pro di-
versa hac dispositione diversam quoque facilitatem in suis actionibus
experitur, id quod nuper edita de Commercio Animæ cum corpore

Differ-

(a) 1. p. q. 75. art: 2 (b) Anton: Genuen: part: 2. Element: Metaph: cap:
1. Prop: 14. n: 11, pag: mihi 98. (c) S. August: lib: de dono persever: n. 37.

Dissertatio (V.) palam fecit. Hinc, dum sensim adolescimus, non anima, sed organa corporis perficiuntur. Dum res intentius speculando diu immoramus, non fatigatur anima, sed spiritus animales exhauiuntur, ac cerebri fibrillæ diuturna tensione debilitantur: illis verò exhaustis, his debilitatis, majorem in actione sua difficultatem sentit anima. Neque ad sui, sed organorum corporis conservationem alimentis materialibus indiget anima, dum illa ex horum defectu sensim destruuntur: proin anima, propriè si loqui velis, non esurit, sed solum sentit molestiam ex imbecillitate organorum in suas actiones redundantem. Illa verò paritas: cognitio spiritualis attingit corpus sive ens materiale: ergo etiam cognitio materialis attingere potest spiritum: est planè nulla: contingit enim, ut potentia superior possit se extendere ad objectum potentiarum inferiorum, at non vicissim. Deinde objectum materiale quodcumque hoc ipso, quod aliquid sit, est cognoscibile ac intelligibile; continetur itaque intra objectum adæquatum actus cognoscitivi: ergo materiale bene potest attingi cognitione sive materiali sive spirituali. At, quod est intelligibile, ut spiritus, non hoc ipso est sensibile, adoque nec objectum cognitionis materialis. Neque pratermittendum est, duplarem in homine cognitionem admitti debere, corpoream scilicet, & incorpoream. Corporea vocatur, quæ ad corporea objecta dirigitur, corporeis ideis, atque imaginibus peragitur, corporeis organis, sive sensoriis acquiritur. Incorporea vero dicitur, quæ ad incorporea objecta dirigitur, nulliusphantasmatis ope, nullaque prorsus corporea imagine, aut corporis sensu comparatur. Quod autem in hominibus prius hoc etiam perceptionis genus admitti debeat, intimo sensu experimur. Quis enim ignoret ab intellectu nostro tempus, veritatem, justitiam, existentiam &c. aliaque id genus plurima subinde percipi, quæ prorsus abstracta, incorporea, ac insensibilia sunt, nullaque prorsus corporea imagine exprimi possunt (a). Licet itaque ex Brutorum exemplo corpoream quadam cognitionem ex corporea quadam forma, qualis esse Brutorum anima dicitur, oriri posse concedatur, incorporea tamen perceptio ex incorporeis solū substantia oriri poterit; adeoque, licet incorporea animi nostri natura ex singulis ipsis actibus, aut corporeis etiam perceptionibus inferri non posset, ex incorporeis tamen actibus ac perceptionibus inferri illa debet. Audioritas verò esse non potest, nisi plebejorum, quos non negamus, mentes sibi velut subtilia

(a) „Si corporea corporeis oculis mira quadam rerum cognitione cernuntur, s'oporet Animum, quo videmus illa incorporalia, corporeum, corporeumque non esse,“ S. August: Solit: lib: 2. cap: 19. & de Quantit: Anim: cap: 4 ali: 13.

tilia corpora repræsentare. Quodsi plures cùm ex Veteribus, tum ex Recentioribus etiam occurrunt, qui Animam Rationalem corporæ existimârunt, conjicere facile possumus, illos non alia de causa in opinionem illam abreptos fuisse, nisi quod nitidam atque accuratam incorporeæ substantiæ; vel spiritus ideam concipere vel efformare non poterant (a); intellectus equidem noster corporeis imaginibus assuetus, corporeas affectiones illas reponere vix potest, adeoq; in illarum quoque rerum, quæ prorsus incorporeæ sunt, ideis efformandis ad corporea phantasmata relabitur. Nec alia sancè de causa Tertullianus ipse (b), aliique nonnulli Veteres Ecclesiæ Patres, Animam humanam aut corpus esse, aut ex subtiliori quadam, puriorique materia constare dixerunt, nisi quod illi incorpoream quamdam substantiam concipere vix poterant, ideoque quidquid existeret, atque à nihilo distingueretur, corpus esse putarunt, ut de Tertulliano differens observavit S. Augustinus (c). Vel intantum animas hominum corporeas vocârunt, quia ex se incorporeitatem non habent independenter à causa efficiente, quo sensu solus DEUS est immaterialis: vel quia habent determinatum in Universo locum, extra quem non inveniuntur, suoque etiam subjecto insunt, saltè ad tempus. Vel denique Animæ hominum sunt corpora non compositivæ, ita ut componantur ex corpore: sed effectivæ, quatenus efficere possunt corpora aërea, vel ignea, & in eis apparere, ac videri à nobis. Totum hujus rei negotium ex diversa corporis & spiritus notione ac idea oritur. Porro in Sacris Literis (d) , Sic dictum est: *Anima omnis carnis sanguis est*, quomodo dictum est (e): *Petra erat Christus*: non quia hoc erat, sed quia hinc significabatur. Non autem frustrâ Lex Animam voluit significare per sanguinem, rem scilicet invisibilis per rem visibilem: nisi quia sanguis per venas omnes diffusus in nostro corpore, plus cæteris humoribûs principatur, ita, ut ubicumque fuerit vulnus inflictum, non humor aliis, sed ipse procedat. Ita quoque Anima, quia omnibus, quibûs constamus, invisibiliter prævalet, illo melius significatur, quod omnibus, quibûs constamus

(a) „Si quis dicat existere aliquid, quod non sit corpus, statim despiciunt, nihilque aliud, quam corpus, audire volunt,, Plato in Sophista. (b) Cum autem sit, habeat necesse est aliquid, per quod est. Si habet aliquid, per quod est, hoc erit corpus ejus. Omne, quod est, corpus est sui generis: nihil est incorporale, nisi quod non est,, Tertul: de Anim: cap: 7. (c) Lib: 10. de Gen: ad lit: caps ult: „Quia corpus esse animam credidit, non ob aliud fecit, nisi quod eam incorpoream cogitare non potuit; & ideo timuit, ne nihil esset, si corpus non esset,, (d) Levit: 17. v. 11. & 14. (e) 1. Cor: 10. 4.

,,constamus, visibiliter prævalet,, (a). Anima Lazari dicitur (b) collocata in sinu Abrahæ eo loquendi modo, quo dicitur Christus sedere ad dexteram Patris, aut (c) *Jūstorum anima esse in manu Dei*, scilicet Metaphorice.

XXVI. Scholion. Substantia corporea & spiritualis mutuò sibi opponuntur, proin & oppositas habent proprietates & affectiones, utpote quæ diversam naturam consequuntur. Unde cùm primaria corporis attributa sint, esse extensem, impenetrabile, divisibile, mensurabile &c: nullum ejusmodi competit spiritui per naturam. Quare quidquid est spiritus, corpus esse nequit; & omnis substantia, quæ corpus non est, spiritus erit. Spiritus autem Cartesianus est: *Substantia cogitans*, aliis: *Principium cogitandi*, vel *substantia cogitandi capax*. Displicent multis hæ definitiones, utpote ex quibus sequitur, animas brutorum esse propriè spiritus: cùm sint cognitionum capaces. Quod si cum aliis illud *cogitare restringere* velis ad *distinctam rerum cognitionem*, & appetitum electivum, non est cur magnopere obstrepam iis, qui non re, sed verbis dissentiant. Melius per spiritum alii intelligunt substantiam intellectu & voluntate libera præditam, entitatè inextensam, atque in partes integrales prorsus indivisiibilem. Hinc sit, notio nem entis spiritualis seu immaterialis pro hoc statu vitæ non aliunde excitari in nobis posse, quam ex idea entis corporei seu materialis, quod nobis notius est, abstrahendo videlicet, ac veluti depurando ideam entis à notis characteristicis corporis, proindeque negando illas notiones de *Spiritu*, quæ corpori ut corpori convenientiunt.

XXVII. COROLLARIUM I. Absurdissimum ac impiissimum est asserere cum Euripide (d): Animam humanam esse ipsum Deum, prout cæteras Universi partes, sic etiam singula corpora humana permeantem, & animantem: quem secuti Manichæi (e), & novissimè Spinoza (f). Nam, ut extera, quæ hic opinandi modus complectitur, errorum portenta dissimilem, consequens foret, ut nihil igno-

raret

- (a) S. August: lib: 2. contr: *Adversarium legis & Prophet: cap: 6.* ut refert Benedict: *Plazza Dissert: Biblico-Physic: part: 2. cap: 3. n. 77 pag. mihi 65.*
(b) *Luc: 16. 23.* (c) *Sapi 3. 1.* (d) *Testatur hanc Euripidis doctrinam Cic: Tusc: Quest: cap: 26.* (e) *Qui teste S. Augustino lib: 7. sup Gen: ad lit: cap: 11. non aliud dixerunt,, esse animam, quam ipsam Dei substantiam, atque id omnino, quod Deus est,,* (f) *Part: 2 prop: 11. asserens: ,, Mente humanam partem esse intellectus Dei: ac proinde, quum dicimus mentem humanam hoc vel illud percipere, nihil aliud dicimus, quam quod Deus est, non quatenus infinitus est, sed quatenus per naturam humanam mentes explicatur, se quatenus humana mentis essentiam constituit, hanc vel illam habet ideam,,*

raret mens humana: cur enim quidpiam ignoraret, querit Cicero (a) si foret Deus? nec ullas confusas & inadæquatas ideas haberet; nec in ullo laberetur, erraretque; nec quidquam pati, aut inepte, impudenter, improbè agere posset: oppositâ tamen omnia esse quis necit, vel negare ausu? Vel, ut contrariè arguit D. Augustinus (b) consequens est, ut substantia Divina sit ignorantia, errori, depravationi, violationi obnoxia: „Animam, inquit ille, videmus & peccatri-
„cem esse, & in ærumna versari, & veritatem querere, & libera-
„tore indigere. Hæc mutatio Animæ ostendit mihi, quod anima
„non sit Deus. Nam, si anima substantia Dei est, substantia Dei er-
„rat, substantia Dei corruptitur, substantia Dei violatur, substantia
„Dei decipitur, quod nefas est dicere,:: imò ne cogitare quidem.
Procul itaque tantum commentum à mentibus fidelium! (IX.).

XXVIII. COROLLARIUM II. Anima humana non est particula ex substantia Divina decerpta, ut Pythagoræ (c) placuit: aut pars Dei, quod à Stoicis, Marcionitis, Priscillianistis, atque Manichæis hæreticis admittebatur (VI). „Non vident (qui ita sentiunt), distra-
„ctione humanorum animorum discripsi & lacerari Deum: & cùm
„miseri animi essent, quod plerisque continget, tum Dei partem
„esse miseram: quod fieri non potest,, (d). „Anima humana est
„quandoque intelligens in potentia, & scientiam quodammodo à
„rebus acquirit, & habet diversas potentias: Quæ omnia aliena sunt
„à Dei natura, qui est Actus purus, & nihil ab alio accipiens, &
„nullam in se diversitatem habens. --- Unde manifestè falsum est,
„Animam esse de substantia Dei,, (e). Hanc opinionem consequuntur etiam absurdæ (Num: præced:) relata. Si dicas: Formavit Deus
„hominem, --- & inspiravit in faciem ejus spiraculum vita (f); qui autem spirat aliquid à se emitit: „Inspirare non est accipiendum
„corporaliter: sed idem est Deum inspirare, quod spiritum facere.
„Quamvis & homo corporaliter spirans non emittat aliquid de sua
„substantia, sed de natura extranea,, (g).

XXIX. COROLLARIUM III. Tertullianus, aliique plures Ecclesiæ Veteres Patres, ut originalis peccati, quo universi Adæ posteri inficiuntur, diffusionem, ac veluti propagationem faciliter expo-
nerent, existimârunt animas humanas ex parentibus in filios per vir-

C

tutem

(a) Lib: 1. de natur: Deor: cap: 11. (b) Contr: Fortunatum Manichaum diff.
1 num: 2. (c) Qui teste Cicer: lib: 1. de natur: Deor: cap: 11. Deum desi-
nit „Animum per naturam rerum omnium intentum, & commenantem, ex quo
„nostræ animi carperentur,,. (d) Cic: loc: cit: (e) S. Thom: 1. p. q 90.
art: 10. (f) Gen: 2. 7. (g) S. Thom: loc: cit: ad 1.

tutem seminalem traduci, ut quemadmodum nempe ex accensa face
ignis in faces alias diffunditur, traducitur ac propagatur, ita quoque
Parentum Anima in filios traduci, diffundi vel propagari posset.
Rem hanc aliquando sub dubio reliquit S. Augustinus (a), opposi-
tum tamen alibi clare docet (XXI.), ac post eum D. Thomas: „Po-
„nere animam intellectivam à generante cauari: nihil est aliud,
„quam ponere eam non subsistentem, & perconsequens corrupti
„eam cum corpore. Et ideo hereticum est dicere, quod anima intel-
„lectiva traducatur cū semine, (b). Cū enim Anima incorporea sit
(XXIV.); nullisque partibus componatur (XXXIV.); varias in par-
tes dividit, diffundi vel propagari non potest. Unde sic: vel virtus
seminalis esset à carne, & tunc anima esset carnalis, & corporea: vel
à spiritu, & tunc vel totus spiritus patris transiret in animam filii,
& sic remaneret pater sine anima: vel pars: & sic anima foret di-
visibilis & materialis. Eleganter hac de re Lactantius: „Illud quoq;
„venire in questionem potest: utrumne anima ex parte, an potius
„ex matre, an vero ex utroque generetur? Sed ego id meo jure
„ab antiqui vendico. Nihil enim ex his tribus verum est: quia
„neque ex utroque, neque ex alterutro seruntur animæ corporibus.
„Corpus enim ex corporibus nasci potest: quoniam confertur aliquid
„ex utroque: de animis anima non potest: quia ex re tenui & in-
„comprehensibili nihil potest decedere. Itaque serendarum anima-
„rum ratio uni ac soli Deo subjacet. Denique Cælesti sumus omnes
„semine ordinati, omnibus ille idem pater est: ut ait Lucretius. nam
„de mortalibus non potest quicquam, nisi mortale generari: nec pu-
„tari pater debet, qui transfudisse, aut inspirasse animam de suo
„nullo modo sentit: nec, si sentiat, quando tamen, aut quomodo
„id fiat, habet animo comprehensum. Ex quo apparet non à pa-
„rentibus dixi animas: sed ab uno eodemque omnium Patre: qui
„legem, rationemque nascendi tenet solus; liquidem solus efficit.
„nam terreni parentis nihil est: nisi ut humorem corporis, in quo est
„materia nascendi, cum lensu voluptatis emittat, vel recipiat: nec
„quicquam amplius potest: & ideo nasci sibi filios optant, quia non
„ipsi faciunt. Cetera jam Dei sunt omnia, scilicet conceptus sui,
„& corporis informatio, & inspiratio animæ, & partus incolus,
„& quæcumque deinceps ad hominem conservandum valent: Illi-

„us

(a) Ad Renatum Monachum lib: 1. de Anim: & ejus orig: cap: 15. „Dico
„etiam ego de anima mea: nescio, quomodo venerit in corpus meum: neque enim
„ego mihi illam donavi. Scit iste, qui donavit, utrum illam de patre meo
„transferret, an, sicut primo homini, novam creaverit, (b) 1. p. q. 118. art: 2.

„us munus est, quod spiramus, quod vivimus, quod vigemus,, (a).
Unde etiam in Sacris Litteris, (b) memoratur Supra modum Mater
mirabiles, & bonorum memoriā digna---percurrentes Martyriō Antiochiae septem
filios sub unius diei tempore conspiciens, --- & feminæ cogitationi masculinum
animum inserens, dixisse ad eos. Nescio, qualiter in utero meo apparuerit: neque
enim ego Spiritum & animam donavi vobis, & vitam, & singulorum membra non
ego ipsa compagi (c): Sed enim mundi Creator, qui formavit hominis nativitatem,
quicunque omnium invenit originem &c: Cùm vero dicitur: Cunctæ animæ, que
egressæ sunt de famore Jacob, sexaginta sex (d): „Ponitur per Synecdochem
„pars pro toto, idest anima pro toto homine,, (e). Quodque etiam
ad labis originatiæ diffusionem attinet, ea per hanc animarum propa-
gationem prorsus male explicatur. Certè, qui à Parentibus jam ba-
ptizatis orirentur, ejusmodi labis expertes essent, nihilque prorsus
afferri poterit, cur, si originis peccatum ex parentibus in filios tra-
duci debeat, virutes etiam ac vitia, cæteræque affectiones omnes,
quibus parentum animæ imbutæ fuerant, in filios una cum animæ
substantia & originali peccato traduci, diffundique non debeant.
Quo autem reapie pacto originaria hæc culpa in humanum genus
derivetur, Theologorum est inquirere.

XXX. COROLLARIUM IV. Wolffius Leibnitium secutus vult
inde ab origine mundi Animas præexistere in corpusculis organicis.
Scilicet ejus opinione fatus humani generantur in utero materno
non ex massa seminis rudi & indigesta: sed ex corpusculis tantæ
quidem subtilitatis, quam vix concipere mente, nedum imaginari
licet: attamen sua organa, quæ quasi stamina sint, & rudimenta or-
ganorum humani corporis, jam obtinentibus: iisque cum animabus
statim in prima rerum creatione conditis. Ait porro Animas, quam-
diu in hisce corpusculis præexistunt, carere usu rationis, esseque
duntaxat in statu perceptionum confusarum & obscurarum, quibus
hoc universum sibi repræsentant convenienter mutationibus, quæ in
iisdem corpusculis organicis contingunt (f). Hæc tamen opinio licet forte

- (a) De Opific: Dei cap: 19. pag: mihi 526. (b) 2. Machab: 7. v. 20. & seqq:
(c) „Mater facundior virtutibus, quando filii passi sunt: quam fatibus, quando
nati sunt, eos Dei opus esse his verbis declarat: Et singulorum membra non
ipsa compagi,,. S. August: lib: 1. de Anim: cap: 14. (d) Gen. 46. 26.
(e) S. Thom: loc: cit: ad 1. ubi ad 4. hoc argumentum: Homo generat sibi si-
mile seipsum speciem, sed species humana constituitur per animam rationalem, ergo
anima rationalis est à generante, si solvit: „Homo generat sibi simile, inquantum
per virtutem seminis ejus diffunditur materia ad susceptionem talis formæ,,. (f) In
Psych: Rat. Sect: 4. c: 2, ut refert Iuanchies Inst: Met: Disp: 4. 6. 2. §. 3. n. 512.

Nisi multum displiceat novitatis potius quam veritatis amatoribus,
à Philosopho Christiano omnino releganda: Tum propter definitio-
nem Ecclesiæ (XXI): Tum, quod dicitur animarum in corpusculis
præexistentia gratis asseritur, tantum abest, ut occurrat aliqua ejus
ratio; sive auctoritates Sacrarum Literarum, sive mutationes in mun-
do contingentes speces: Tum, quod nullus appareat finis, in quem
animæ tot millibus annorum in ejusmodi corpusculis præexistent: Tum,
quod dicendum foret, Sanctissimam quoque Christi Animam cum
cæteris mox sub initium mundi creatam, suoque corpori unitam à
Deo fuisse, quod Mysterio Incarnationis prorsus non congruit. Hac
demum opinione posita, non recte suaderetur promiscue, & sine
omni sexu, ac personarum discriminé virginitas, hactenus & à Chri-
sto Dom no (a), & Ejus Apostolo (b) tantopere commendata. Equi-
dem secundum hanc doctrinam, corpuscula illa organica jam anima-
ta, aut per mares, aut per fæminas sunt dispersa proindeque vel
marium, vel fæminarum plutes virginitate servata, plurimas animas
ab æterna salute impedirent. Cum igitur iniquum sit suadere, quod
in interitum animarum vergit, secundum hanc hypothesis non posset
recte virginitas indiscriminatim suaderi, sed tantum illi sexui, aut
illi personæ, de qua certum foret, quod nulla id genus corpuscula
organica in se contineat. Eamdem quoque ob causam, non nisi tali
personæ licet se perpetuò virginitatis votò obstringere. Ecce, quod
tendunt ejusmodi Scriptores! Certè textus ille (c) quo DEUS di-
citur die septimo requievisse ab omni opere, quod patrârat, quemque Au-
tor hic pro se allegat; aliud non vult D. Thoma (d) post S. Au-
gustinum (e) Interprete, nisi Deum die illo ita quievisse, ut novas
rerum species ad mundi integratatem pertinentes posthac non pro-
duceret; non verò quod nulla etiam nova individua. Abutatur dein
illis Scripturæ verbis: Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul (f): nos
veò particulam simul, non pro similitate temporis, sed in quantum
significat idem, ac æqualiter, pariter, nullo excepto, accipiendam
esse à Sapientissimo Viro didicimus (g).

XXXI.

- (a) Matt: 19. 12. (b) 1 Cor: 7. 7. (c) Gen: 2. 2. (d) 1 p. q. 118. art:
3. ad 1. „ Dicendum, quod Deus dicitur cessasse die septimo, non quidem ab
omni opere, cùm dicatur Joan: 5. 17. Pater meus usque modò operatur,
sed à novis rerum generibus, & speciebus condensis, quæ in operibus prioris
non alio modo præexistenterunt. Sic enim anima, quæ nunc creantur, præex-
istiterunt secundum similitudinem speciei in primis operibus, in quibus anima
Adæ creata fuit. (e) Lib: 4. sup: Gen: ad lit: cap: 12. (f) Eccli: 15. 1.
(g) Auctor Conciliationis Locorum S Scripturæ Part: 1. Antilog: 1. Reg: 2.
„Particulam simul pro similitate temporis non sumi, sed significare idem, ac

XXXI. COROLLARIUM V. Longè inverisimilior, magisque
erronea fuit Origenistarum (a) assertio, animas omnes ante mundum
corporeum in mundo intelligibili esse conditas: subinde autem in
Auctorem suum deliquisse, proptereaque veluti pro carcere ipsarum
conditum esse mundum corporeum, & ipsas pro diversitate delicti
sui in diversa corpora, quæ Cælō, terrāque continentur, esse da-
mnatas. Hoc imprimis sine omni ratione asseritur, contra commu-
nem philosophandi legem: *Nihil sine ratione sufficiente*. Deinde, si ante
mundum corporeum creavit illas DEUS, quomodo potuit dicere
Moyses (b): in principio Ipsum creasse Cælum & terram? Cur post
peccatum simul cum damnatis in infernum non dejectæ? Quia, in-
quiunt, leviusculè tantum peccârunt, unde, ut magis probarentur,
deiurus sunt in corpora. Sed hæc qua facilitate afferuntur, eadem
rejiciuntur, stante præsertim definitione Ecclesiæ suprà (VII. IX.)
relata.

XXXII. COROLLARIUM VI. Ergo Anima rationalis à Solo
immediatè Deo creatur & infunditur (IX. XXI.). Cùm enim nul-
lus suppetat modus aliis perduktionis ejusdem (VII. XXVII. ad XXXI
inclusivè) reliquum est, ut fiat per creationem. „Cujus ratio est:
„quia cùm fieri sit via ad esse, hoc modò alicui competit fieri, si-
„,cut

„particula æqualiter, pariter, ut sensus sit: Deum creasse omnia pariter, nullo
„excepto; quod Joan: 1. 3. exprimitur his verbis: Omnia per ipsum facta
„sunt, & sine ipso factum est nihil. Hac Responso fundatur tum in
„textu græco, in quo vox Koin, pro qua Vulgata habet simul communiter,
„& pariter significat. Tum in usu S. Scripturæ, quæ non infrequenter usur-
„pat simul pro communiter & pariter: sic Psalm: 43. 11. Simul insipiens,
„& stultus peribunt, & Psal: 52. 4. Omnes declinaverunt, simul
„inutiles facti sunt; hoc est: æqualiter insipiens, & stultus peribunt,
„omnes inutiles pariter facti sunt, non verò simultate temporis,. Idem Auctor
loc: cit: Antilog 6. verba præallegata Gen: 2. 2. Requievit die septimo
ab universo opere, cum illis Joan: 5. 17 Pater meus usque modò ope-
ratur, & ego operor, sic concilianda esse nos docuit: „Deum quieuisse die
„septimo ab opere creationis, cessando numerum novas rerum species creare. Ope-
rari autem usque modò ea, qua creaverat, conservando, gubernando, & crea-
torum specierum individua successivè producendo,.

(a) „Animas dicunt non quidem partes Dei, sed factas à Deo peccasse à Conditore
„recedendo & diversis progressibus, pro diversitate peccatorum à Calis usque ad ter-
„ras diversa corpora quasi vincula meruisse. Et hunc esse mundum, eamque cau-
„sam mundi fuiss faciendi; non ut conderentur bona, sed ut mala cohicerentur,
„S. August: lib: 11. de Civit: Dei cap 23. (b) Gen: 1. 1.

„sicut ei competit esse: Illud autem propriè dicit esse, quod habet
„ipsum esse quasi in suo esse subsistens. Unde solæ substantiæ pro-
„priè & verè dicuntur entia; accidens vero non habet esse, sed eo
„aliquid est, & hac ratione ens dicitur: Sicut albedo dicitur ens;
„quia ea aliquid est album. Et propter hoc dicitur in 7. Metaph.
„sic: quòd accidens dicitur magis entis, quam ens. Et eadem ratio
„est de omnibus aliis formis non substantiis. Et ideo nulli for-
„mæ non substantiæ propriè convenient fieri, sed dicuntur fieri per
„hoc, quòd composita substantia sunt. Anima autem rationalis est
„forma substantia, ut supra (a) habitum est (XXIV. prope finem).
„Unde sibi propriè competit esse & fieri. Et quia non potest fieri
„ex materia præacente, neque corporali, quia sic esset naturæ cor-
„poreæ; neque spirituali, quia sic substantiæ spirituales in vicem
„transmutarentur: necesse est dicere, quòd non fiat nisi per creatio-
„nem, (b). Porro, quidam posuerunt, quòd Angeli secundum quod
„operantur in virtute Dei, causant animas rationales; sed hoc est
„omnino impossibile, & à fide alienum (IX.). Ostensum est enim,
„quòd anima rationalis non potest produci nisi per creationem. So-
„lus autem DEUS potest creare (c): quia solius primi Agentis est
„agere nullo præsupposito, cùm semper agens secundum præsuppo-
„nat aliquid à primo agente, ut supra habitū est (d). Quod autem agit
„aliquid ex aliquo præsupposito, agit transmutando: Et ideo nullum
„aliud agens agit, nisi transmutando, sed solus DEUS agit crea-
„do. Et quia anima rationalis non potest produci per transmuta-
„tionem alicujus materiæ, ideo non potest produci, nisi à Deo im-
„mediate. Et per hoc patet solutio ad objecta (e). Nam, quòd
„corpora causant vel sibi similia, vel inferiora, & quòd superiora re-
„ducunt inferiora, totum hoc provenit per quandam transmutat. o-
„,nem,,

- (a) S. Thom: 1. p. q. 75. art: 2. (b) 1. p. q. 90. art: 2. (c) Unde S. August: lib: 9. de Gen. ad lit: cap: 15. „Angeli autem nullam omnino possunt
„creare naturam: solus enim unus cuiuslibet naturæ seu magna, seu minimæ
„Creator est Deus,. Et lib 3. de Trin: cap: 8. „Non solum malos, sed
„nec bonos Angelos fas est putare creatores,. (d) S. Th: 1. p. q. 65. art: 3.
(e) Major est ordo in spiritualibus quam in corporalibus. Sed corpora inferiora
„producuntur per corpora superiora, ergo & inferiores spiritus, qui sunt anima ra-
„tionales, producuntur per spiritus superiores, qui sunt Angelii. Item spirituales sub-
„stantia sunt multò magis perfectæ, quam corporales, cùm ergo corpora faciant sibi
„similia secundum speciem, multò magis Angelii poterunt facere aliquid infra se-
„cundum speciem nature, scilicet animam rationalem.

,,nem,, (a). Absit verò; ut inde nefanda cuiquam suboriat cogi-
tatio, Deum nempe creando animas rationales, cooperari peccanti-
bus, scilicet adulteris, de quorum illico coitu proles interdum ge-
neratur! Nam ,in actione adulterorum illud, quod est naturæ, bo-
,num est, & huic cooperatur DEUS (infundendo animam): Quod
,verò est inordinatæ voluptatis (consistentis in eo, quod sit alieni
,corporis commixtio) malum est, & huic Deus non cooperatur,, (b).
Quemadmodum pro sua Sapientia infundit corpori animam originalis
culpæ inficiendam: equidem ,bonum commune præfertur bono sin-
gulari: unde Deus secundum suam Sapientiam non prætermittit uni-
versalem ordinem rerum (qui est, ut tali corpori talis anima infun-
datur), ut vitetur singularis infectio hujus animæ, præsertim, cùm
natura animæ hoc habeat, ut esse non incipiat, nisi in corpore. ---
,Meliùs est autem ei sic esse, quām nullo modo esse: præsertim, cùm
,possit per gratiam damnationem evadere,, (c). Neque inde sequitur,
Deum esse causam peccati, estò sit solus & immediatus Auctor crea-
tionis & infusionis animæ: quia ,infectio originalis peccati nullo
modo cansatur à Deo, sed ex solo peccato primi parentis per car-
nalem generationem, & ideo, cùm creatio importet respectum
animæ ad solum Deum: non potest dici, quod anima ex sua creati-
one inquietur. Sed infusio importat respectum & ad Deum in-
fundentem, & ad carnem, cui infunditur anima: & ideo habito
respectu ad Deum infudentem, non potest dici, quod anima per
infusionem maculetur: sed solum habito respectu ad corpus, cui in-
funditur,, (d). ,Quasi vitium lementis in tritico sit, quod vitiò
dicitur esse sublatum; & non in eo, qui frumenta furatus est: id-
circo terra non debet gremio suâ semina confovere: quia sator
immundâ ea projecterit manu,, (e). Per hanc similitudinem S. Au-
gustino judice elegantissimam, innuere S. Doctor vult, nefandis con-
ceptibus à Deo animam infundi, non esse magis vitiosum, quām
quod terra semina furio sublata, aut immundis manibus projecta fo-
veat, & crescere faciat (f). Sed his ad Theologos missis, Philoso-
pho Christiano sufficit nōne id, quod S. Augustinus (g) dicit: ,De-
us Omnipotens nullo modo sineret malum esse in operibus suis,
,,nisi

(a) S. Th: 1. p. q. 90 art: 3. (b) Idem 1. p. q. 118. art: 2. ad 5. (c)
Idem 1. 2. q. 83. art: 1. ad 5. (d) Idem loc: cit: ad 4. (e) S. Hieron:
lib: 2. Apolog: contr: Rufin: cap: 8. (f) Huser tom: 3. part: 1. Psycholog:
q. 7. art: 2. pag: mihi 142. (g) In Enchirid: cap: 11. ut resert Vinc: Con-
tentio: tom: 3. Theolog: ment: S cord: lib: 2. Diff: 4. cap: 1. Special: 10 pag:
mihi 526.

„nisi usque adeò esset Omnipotens & Bonus, ut bene faceret etiam de malo,“.

XXXIII. Scholion. Quantum ad tempus infusionis animæ, id nobis certum est; quod per Ecclesiam definitum accepimus (XX). Animam videlicet rationalem non eo tempore, quo fætus paritur, sed longè ante, corpusculo adhuc in utero degenti infundi, consequenter falsam esse hanc universalem: *in nullo abortu homicidium committi*: neque adeò ullo unquam tempore propter vitandam mortem, vel infamiam procreationem abortus esse licitam (a). Quando verò in Jure Canonico dicitur (b), non esse homicidam, si quis fætum necdum formatum occidat; eò quod nondum dici possit, natum esse hominem: neque juxta Theologos & Canonistas incurritur *irregularitas homicidio annexa*, qui procurat abortum ante trigesimum diem, ut ut pectet gravissimè id unum ex primo sequitur: non esse homicidam, id est non esse puniendum pénâ homicidiis, qui talem fætum destruit; quod verò nunquam re ipsa patretur homicidium tali casu, non sequitur: ex altero: Ecclesiam tamquam piam Matrem nolle tam gravi pénæ subjacere suos, nisi constet de homicidio: cùm igitur certum non sit, num ante trigesimum diem animari incipiat fætus, in dubio fayet reo. Evidet quo temporis punto, seu quot dierum transactâ spatiâ anima infundatur corpori; inter Philosophos & Medicos d' sceptatio est fortassis nunquam finienda. Hieronymus Florentinus Lucensis (c) varias hac de re in ordinem reducens sententias; inquit: „Quarum „prima Canonistis quibusdam & Criminalistis tribuitur, qui assertunt, „fætum mulieris non esse animatum, nisi post diem octagesimum; „secunda sententia; nisi die quinquagesima: tertia sententia; die qua- „dragesima quinta: die trigesima quinta: sexta; die trigesima: septi- „ma, die vigesima quinta: octava; die decima quinta: nona; die de- „cima: decim: die septima: undecima; die sexta: duodecima; quæ est „Fieri, die tertia: decima tertia; Pemplii, & decima quarta Sennerti, „prima die. Atque suum Opus concludit (d): „Hæc sunt, quæ „Disputationib⁹ quatuor comprehensa, circa Abortivorum baptisma „, tam

(a) „Licit procurare abortum ante animationem fætus, ne puella deprehensa „gravida occidatur aut infametur,“. Prop: 34. ex damnatis ab Innocentio XI. 1671. (b) cap: Sicuti 20. causa 32. q. 2. (c) Congregation: Matris Dei Cleric: Regul: in Operे suo, cui titulus: *Homo Dubius, sive de Baptismo Abortivorum*, Lugduni 1675. Disp: 3. Sect: 6. n. 3. pagi 195. (d) Loc: cit: pagi 302. Quæ idcirco hoc transcribenda duximus, ut vel idem Opusculum à pluribus, si haberi poterit, diligenter legeretur, vel hocce argumentum serius tractaretur: cùm de re summi momenti, aeterna salute animarum, si fortassis priori tem-

,, tam ad probationem propria Prothasis, quam ad eiusdem definitionem
,, in lucem dare necessarium duxi, non quidem ut aliquid certum sta-
,, tuam, neque ut definiri a Sancta Sede tanquam Catholicam meam
,, propositionem voluerim; sed solum; ut ejusdem probabilitatem cum
,, pietate conjunctam ostenderem; & ut Sapientissimis Viris, necnon
,, filiolum zelo & religioni, plurimarum animarum salutem commendarem.
,, Quare si vel unicam abortivorum animulam in cœlestem thesaurum
,, transmittere datum fuerit; hæc pauca non omnino inutiliter scripsisse
,, putabo,. S Thomas licet quidem in ea sit sententia tamquam
ævo suo communiter recepta (a), ut per multas generationes & corruptio-

D

ones

pore, quam vulgaris ferat opinio, vel abortum baptizandi consuetudo obtineat, anima insundatur corpori, agatur.

(a) Dicendum, quid aliqui dixerunt quid operationes vite, quae apparent in embryone, non sunt ab anima ejus, sed ab anima matris: vel a virtute formativae, quae est in semine. Quorum utrumque falsum est. Opera enim vita non possunt esse a principio extrinseco, sicut sentire, nutriti, & augeri. Et ideo dicendum est, quid anima praexistit in embryone, a principio quedam nutritiva, postmodum auctem sensitiva, & tandem intellectiva. Dicunt ergo quidam, quid supra animam vegetabilem, quae primi inerat, supervenit alia anima, quae est sensitiva: supra illam iterum alia, quae est intellectiva. Et sic sunt in homine tres animae, quarum una est in potentia ad aliam. Quod supra (1. p. q. 76. art. 3. & a nobis infra XLV.) improbatum est. Et ideo alii dicunt, quid illa eadem anima, quae primi fuit vegetativa tantum, postmodum per actionem virtutis quae est in semine, perducitur ad hoc, ut ipsa eadem sit sensitiva. & tandem ad hoc, ut ipsa eadem sit intellectiva, non quidem per virtutem activam seminis, sed per virtutem superioris agentis, scilicet DEI, deorsum illustrantis. Et propter hoc dicit Philosophus (lib. 2. de generat. animal. cap. 3. tex. 4.) quid intellectus venit ab extrinseco. Sed hoc stare non potest. Primo quidem, quia nulla forma substantialis recipit magis & minus, sed superaddito majoris perfectionis facit aliud speciem, sicut additio unitatis facit aliud speciem in numeris non est autem possibile, ut una & eadem forma numerò sit diversarum specierum. Secundo, quia sequeretur, quid generatio animalis esset motus continuus paulatim procedens de in perfecto ad perfectum, sicut accidit in alteratione. Tertio, quia sequeretur, quid generatio hominis, aut animalis, non sit generatio simpliciter: quia sujectum ejus esset ens actu: Si enim a principio in materia prolixi est anima vegetabilis, & postmodum usque ad perfectum paulatim perducitur, erit semper additio perfectionis sequentis sine corruptione perfectionis precedentis, quid est contra rationem generationis simpliciter. Quarto: quia, aut id, quod causatur ex actione DEI, est aliquid subsistens, & ita oportet, quid sit aliud per essentiam a forma praexistentem, quae nun-

enes ad ultimam substantialiem, tam in homine, quam in aliis animalibus perveniri afferat; nec possit „quidem commode intelligi (ut ad-
evidet laudatus Hier: Florentinius. a) de prioritate naturæ, sed ne-
cessariò de temporis successione sit accipiendus: siquidem post gene-
rationem animæ illius vegetativæ duas alias mutationes substantiales
affirmat succedere; generationem scilicet sensitivæ, & rationalis ani-
mæ creationem, quæ à parte rei sibi succedunt, ac proinde tempo-
rariam durationem exigunt. --- Sed quod hujusmodi generationes
requirant tempus menstruum, neque dicit, neque ex ejus discursu colli-
gitur. Imò totum oppositum, quod nimis brevissimo tempore fiant,
videtur sentire: Nam ut probet suam sententiam de pluribus illis in
humano factu generationibus, statim subdit: Et hoc ad sensum appetit
in animalibus ex putrefactione generatis. At nihil magis constat, quod rati-
nas verbi gratiâ tempore æstivo, guttis pluvialibus vix in terrenum
pulverem cadentibus, mira celeritate ad multas myriades nasci, &
subito gregatim ex lire. In quarum generatione juxta hanc doctri-
nam, antequam anima sensitiva ranae educatur de potentia materiæ,
debet

erat subsistens, & sic redibit opinio ponentium plures animas in corpore. Aut non
est aliquid subsistens, sed quadam perfectio animæ præexistentis, & sic ex necessitate
sequitur, quod anima intellectiva corrumpatur corrupto corpore: quod est impossibile. Est autem & alius modus dicendi, secundum eos, qui ponunt unum intellec-
tum in omnibus, quod supra (i. p. q. 76. art. 1. & 2. tum q. 79. art. 4. & 5.)
improbatum est. Et ideo dicendum est, quod cum generatio unius semper sit cor-
ruptio alterius, necesse est dicere, quod tam in homine, quam in animalibus aliis,
quando perfectior forma advenit, sit corruptio prioris, ita tamen quod sequens for-
ma habet, quidquid habebat prima, & adhuc amplius. Et sic per multas ge-
nerationes & corruptiones pervenitur ad ultimam formam substancialiem, tam in homine, quam in aliis animalibus. Et hoc ad sensum appetit
in animalibus ex putrefactione generatis. Sic igitur dicendum est, quod anima
intellectiva creaturæ Deo in fine generationis humanæ, qua simul est &
sensitiva, & nutritiva, corruptis formis præexistenteribus, S. Thom: i. p. q. 118. art:
2. ad 2. Si di cas: Frustra inducuntur, si abiciuntur, que inducuntur, forme: Respondet
Alexandri Piry tom: 4. Curs: Philosop: lib: 1. q. 4. pag: mīhi 97 non frustra induc:
Quia non inducitur precedens forma, ut remanaret in re jam perfecta, sed us
seget via ad formam perfectam; propterea quod inter formam seminis & formam
animalis perfectam sunt quadam forme medie, quas necesse est successivè recipi in
materna: quia natura agit per determinata media: atque ita sicut frustranea
non est via, quantumvis relinquatur adeptò terminò, ita nec frustra inducta fuere
viales illæ & imperfectiores forme, quamvis in adventu perfectioris abiciantur &
corrumpantur.

(a) loc. cit: Diff: 4. Sect: 7 pag: mīhi 239.

,,debet tempore præcedere anima vegetativa, & ante illam prævia dicitur spositio accidentalis ad ejusdem animæ vegetativæ productionem: Et tamen non est, qui non videat, quanta festinatione exurgant illico, & salient in solo animalia hujusmodi, statim ac pulveris & aquæ plurimi, vialis mixtura fermentata est, ut idem omnino videatur esse lutum fieri, & ranas nasci, quod etiam S. Augustinus dicebat (a): Ranas repente ex una pluvia terra generat &c., Ergo nemo querat à nobis, quonam tempore anima rationalis cuiuslibet corpori infundatur: cum hoc instans planè Sapientissimus etiam Viris incertum sit, ab illo que determinando vel ipse Angelicus Doctor abstinuerit, hac sola generali conclusione posita: *Sic igitur dicendum, quod anima intellectiva creaturæ à D E O in fine generationis humanae. Illud magis certum est, quod Galenus ipse Medicorum Princeps (b) docet: Quo pacto hæc fiunt, si scrutaveris, convinceris te non intelligere, neque tuam imbecillitatem, neque officias tui potentiam,,.*

XXXIV. COROLLARIUM VII. Anima humana est substantia simplex & individua. Evidem si ea in plures partes divisibilis esset, vel 1. singulæ harum partium prædictæ essent singulis iis facultatibus, quibus pollemus, ut vi sentiendi, intellectu, voluntate &c. vel 2. altera earum solâ intelligendi vi gauderet, altera sola voluntate &c. vel denique 3. nulla earumdem seorsim sumpta posset ullius facultatis nostræ actiones exercere, verum ad singulas id genus actiones singulæ partes animæ, vel saltè plures earumdem operam suam conferre debent. Atqui nihil horum dici potest. Non *mum*: secus enim quisque nostrum non unicam, sed plures animas distinctis corporibus regendis aptas haberet; quod tametsi aliquis per suam temeritatem asserere non vereretur, saltè id evinci posset hac, qua ut mur, argumentandi ratione, unamquamque animarum nostrarum simplicem & individuam substantiam esse debere. Non *zum*: Secus enim ea mentis nostræ pars, quæ solis judiciis ferendis occuparetur, iis de rebus judicaret, quarum notionibus ipsa prorsus careret: ea, qua sola voluntate gauderet, amplectetur quod esse bonum non cognosceret: avergetur quod esse malum ignoraret &c. Non denique *ztium*: nam in primis si nulla dividuæ animæ pars seorsim accepta gaudet intelligendi vi, libera voluntate &c. qua ratione poterit fieri, ut exdem simul sumptuæ intelligentiam, liberamque voluntatem &c. adipiscantur? an ex gr. ab aliqua parvulorum collectione, quorum singuli nullum, aut

D2

admodum

(a) lib: 6. cap: 8. contr: Faustum. (b) Lib: 15. de usu partium cap: 1. ut refers Hauser tom: 3. Element: Philos: part: 1. Psychol q: 7. art: 3. §. 148. pag: mihi 146.

admodum tenuem rationis usum habeant, egregia promi consilia, vel
alia maturi intellectus specimina dari possunt? Deinde assumamus ex
gr: triangulum, cuius notio tria latera, horumque certam positionem
complectitur. Si singulæ partes animæ dividuæ concurrunt ad hanc
notionem efformandam; una pars unum, altera alterum, tercia tertium
latus repræsentabit, quarta denique ipsam laterum horum positionem
certam sibi præsentem sistet. At istud quidem perquam absurdum est.
Repugnat enim, ut quæpiam animæ pars repræsentet sibi certam trium
laterum positionem, quin simul ipsa tria latera sibi repræsentet: ac pro-
inde illa pars animæ, cui dictæ trium laterum positionis repræsentatio
assignatur, totam trianguli notionem absolvet. Quod si autem ita se
res habet, quo jam sine repræsentabit una ex reliquis animæ partibus
unum, altera alterum, tercia tertium trianguli latus? qua item ratio-
ne poterit defendi plures animæ partes ad eamdem trianguli notionem
efformandam unitis viribüs concurrere? Eodem modo, si hoc ex gr:
judicium feras: *D E U S e s t j u s t u s*, eadem omnino pars animæ, quæ af-
firmat *DEUM* esse justum, simul notiones *j u s t i* & *D E I*, item concor-
diaz prædicti & subjecti habeat oportet: secus enim affirmabit, quin
sciat, quid, de quo, & cur affirmet: ergo rursus non potest dici, quod
plures animæ partes idem judicium de *D E O* ferendum inter se quo-
dammodo partiantur; consequenter anima nostra simplex & individua
substantia sit oportet. Ut alios Veteres taceam, Tullii hæc est de præ-
sente argumento sententia: „In animi autem cognitione dubitare non
„possumus, nisi planè in physicis plumbei sumus, quin nihil sit ani-
„mis admixtum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil coaugmen-
„tatum, nihil duplex, (a) „Omne non habens materiam indivisibile
„est, quemadmodum humanus intellectus, (b). „Absurdum est di-
„cere, non eam (puta animam) totam scire, quod scit. Non dico,
„totum scit, sed quod scit, tota scit: cùm itaque aliquid de se scit,
„quod nisi tota non potest, totam se scit. Scit autem se aliquid scien-
„tem, nec potest quidquam scire, nisi tota. Scit igitur se totam, (c).

XXXV. COROLLARIUM VIII. Intellectiones, volitionesque
animæ humanæ non fiunt meritis successionibüs, pressionibüs, motioni-
büs, verbō: meritis conflictibüs corporeis Hobbesianis. Novimus enim
constante experientia, corpora in suis motibus hanc un versim servare
legem, ut nunquam à statu quietis ad motum ullum, aut ex motu ul-
lo ad alterum transeant, nisi accidente determinatione externa. Jam
sic est, quod nos de infinitis rebus cogitamus citra omnem determi-
nationem